- xx De aliis inconuenientibus totam communitatem
tangentibus
- xxi De aliis inconuenientibus que tangunt partem
communitatum
- xxii Si communitas potest facere tales mutaciones
monete
- xxiii In quo arguitur quod princeps possit mutare
monetas
- xxiv Responsio ad predicta et conclusio principalis
- xxv Quod tyrannus non potest diu durare
- xxvi Quod capere lucrum ex mutacionibus monetarum
preiudicat toti regali posteritati ¹

*Expliciunt Capitula sequentis tractatus. Incipit Tractatus de
origine et natura, iure et mutacionibus monetarum*

¹ The translation into French adds to the table of contents :

Thus, then, from the preface and chapters above-mentioned, there appears a part, but not as yet the whole, of the scandals, damages and dis-

- xx Of other Disadvantages to the Community as a whole
- xxi Of Disadvantages to part of the Community
- xxii Whether the Community can make such Alterations
- xxiii An Argument that the Prince may alter the Coinage
- xxiv Reply to the previous Chapter and main Conclusion
- xxv That a Tyrant cannot be lasting
- xxvi That the taking of Profit from Alteration of the Coinage injures the whole Royal Succession ¹
-

advantages which may arise, and are already beginning in the realm or country in which such abuses are allowed in the coinage, and in the noble metals of which it consists and ought to consist. And although I have no claim to interfere, being the meanest and most ignorant and unlearned of all men, I beg that this warning may be taken and understood to show my zeal and good will to the common wealth, and not be exposed to hasty abuse from its readers.

CAPITULUM I

Propter quid moneta sit inuenta

*Quando diuidebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum.*¹ Inde multiplicati sunt homines super terram, et possessiones prout expediebat diuise sunt. Ex hoc autem contigit, quod unus habuit de una re ultra suam necessitatem, alius uero de eadem habuit parum aut nichil, et de alia re econtrario fuit, sicut forsitan pastor habundauit ouibus et pane indiguit, et agricola econuerso. Una eciam regio superhabundauit in uno, et defecit in alio. Ceperunt ergo homines mercari sine moneta, et dabat unus alteri ouem pro frumento, et alius de labore suo pro pane uel lana, et sic de aliis rebus. Quod adhuc longo postea tempore fuit in quibusdam ciuitatibus institutum, prout narrat Iustinus.² Sed cum in huiusmodi permutacione et transportacione rerum multe difficultates acciderent, subtiliati sunt homines usum inuenire monete, que esset instrumentum permutandi adinuicem naturales diuicias, quibus de per se subuenitur^a humane necessitati. Nam ipse pecunie dicuntur artificiales diuicie; contingit enim hiis abundantem mori fame, sicut exemplificat Aristotiles³ de rege cupido, qui orauit ut quicquid ipse tangeret, aurum esset; quod dii annuerunt, et sic fame periit, ut dicunt poete; quoniam per pecuniam non immediate succurritur indigencie uite, sed est instrumentum artificialiter adinuentum pro naturalibus diuiciis leuius permutandis. Et absque alia probacione